ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Đăk Hà, ngày        tháng      năm

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án "Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống

giáo dục quốc dân” giai đoạn 2022-2025” trên địa bàn huyện

 Căn cứ Quyết định số 2080/QĐ-TTg, ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ

tướng Chính phủ, về phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án dạy và học ngoại ngữ

trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017 - 2025;

 Căn cứ Quyết định số 2658/QĐ-BGDĐT, ngày 23 tháng 7 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án dạy và

học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017 - 2025;

 Căn cứ Kế hoạch số 535/KH-UBND, ngày 12 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban

nhân dân tỉnh, về triển khai thực hiện Đề án "Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống

giáo dục quốc dân" trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2019-2025 (gọi tắt là Kế

hoạch 535/KH-UBND); Kế hoạch số 1814/KH-UBND, ngày 13 tháng 6 năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh, về điều chỉnh, bổ sung nội dung Kế hoạch số 535/KH-

UBND, ngày 12 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

 Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-SGDĐT, ngày 19 tháng 7 năm 2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum, về triển khai thực hiện Đề án "Dạy và học ngoại ngữ

trong hệ thống giáo dục quốc dân" trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022-2025;

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện

Đề án "Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân” giai đoạn

2022-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Đẩy mạnh đổi mới việc dạy và học ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục

trên địa bàn huyện; tiếp tục triển khai chương trình dạy và học ngoại ngữ mới ở

các cấp học, các trình độ đào tạo, nâng cao năng lực sử dụng ngoại ngữ đáp ứng

nhu cầu học tập và làm việc góp phần tạo nền tảng phổ cập ngoại ngữ cho giáo

dục phổ thông vào năm 2025.

2. Mục tiêu cụ thể: Phấn đấu đến năm 2025, các cấp học, bậc học đạt

được các chỉ tiêu cụ thể sau:

 a. Giáo dục mầm non: Các cơ sở giáo dục triển khai hoạt động cho trẻ

mầm non làm quen với Tiếng Anh đạt từ 21-23%.

          b. Giáo dục phô thông

  Các đơn vị trường Tiểu học, TH-THCS tổ chức dạy Tiếng Anh tự chọn

cho học sinh lớp 1 và lớp 2 đạt từ 35-40%.

  100% học sinh từ lớp 3 đến lớp 9 được học chương trình Tiếng Anh theo

Chương trình giáo dục phổ thông 2018, triển khai dạy tích hợp Tiếng Anh

chuyên đề ở môn Toán và các môn khoa học tự nhiên; triển khai dạy ngoại ngữ

thứ hai ở trường có điều kiện và nhu cầu của học sinh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Triển khai chương trình, tài liệu dạy và học ngoại ngữ

Thống nhất môn ngoại ngữ 1 được dạy và học trong các trường mầm non, TH,

THCS trên địa bàn huyện là Tiếng Anh. Ngoài chương trình đào tạo ngoại ngữ bắt

buộc (ngoại ngữ 1 - Tiếng Anh), học sinh có thể chọn học thêm ngoại ngữ khác

(Tiếng Pháp, Tiếng Trung, Tiếng Nhật, Tiếng Hàn,...) từ lớp 6 đến lớp 9.

Duy trì việc dạy học theo lộ trình triển khai chương trình Tiếng Anh 10 năm ở

các cấp học.

Khuyến khích các đơn vị triển khai chương trình dạy học bằng Tiếng Anh đối

với một số chuyên đề ở các môn học tự nhiên ở các trường TH-THCS, THCS đảm

bảo điều kiện theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT), Sở GD&ĐT tỉnh

Kon Tum.

2. Đổi mới phương pháp kiểm tra, đánh giá trong dạy học ngoại ngữ

Phát triển ngân hàng dữ liệu về kiểm tra đánh giá thường xuyên và định kỳ

(thông tin và các nội dung hỗ trợ kiểm tra đánh giá thường xuyên và định kỳ).

Hướng dẫn sử dụng ngân hàng dữ liệu về hoạt động kiểm tra đánh giá thường

xuyên và định kỳ trong dạy và học ngoại ngữ đối với giáo dục phổ thông trên địa bàn.

Tiếp tục đổi mới việc ra đề, tổ chức kiểm tra, đánh giá ngoại ngữ theo định

hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh; nâng cao hiệu quả các hoạt động

kiểm tra, đánh giá thường xuyên đảm bảo chất lượng dạy và học ngoại ngữ theo

hướng tiếp cận chuẩn quốc tế.

3. Phát triển đội ngũ giáo viên ngoại ngữ đủ về số lượng và bảo đảm chất lượng

Tuyển dụng giáo viên ngoại ngữ đảm bảo chất lượng, đáp ứng nhu cầu công

việc, vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp theo quy định;

Tiếp tục rà soát, phối hợp với các trường đại học được Bộ GD&ĐT giao nhiệm

vụ đánh giá năng lực ngoại ngữ cho giáo viên; rà soát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng của

giáo viên (thực hiện theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT).

Bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm cho giáo viên Tiếng Anh cấp Trung học cơ sở

đáp ứng công tác giảng dạy Tiếng Anh đối với học sinh Tiểu học theo Chương trình

Giáo dục phổ thông 2018; tăng cường tập huấn, nâng cao năng lực tổ chức dạy học,

kiểm tra, đánh giá của giáo viên Tiếng Anh phù hợp với đối tượng học sinh và từng

cấp học; tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực Tiếng Anh và năng lực sư phạm cho

giáo viên dạy một số chuyên đề ở các môn khoa học tự nhiên ở các trường khi đảm

bảo các điều kiện.

Tạo cơ hội, điều kiện thuận lợi về thời gian và kinh phí cho giáo viên thường

xuyên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp

vụ. Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo cụm trường, liên trường.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường điều kiện dạy và

học ngoại ngữ

Sử dụng hiệu quả hệ thống học liệu trực tuyến mở quốc gia, các tổ chức và cá

nhân trong và ngoài nước có uy tín.

Tiếp tục rà soát, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tối thiểu đáp ứng

yêu cầu ứng dụng công nghệ thông tin và tổ chức thi trên máy tính hoặc thi trực tuyến.

5. Đẩy mạnh công tác truyền thông, hợp tác quốc tế, xây dựng môi trường

dạy và học ngoại ngữ

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho học sinh, giáo viên,

cán bộ quản lý và toàn xã hội về tầm quan trọng của ngoại ngữ, đặc biệt là sử dụng

Tiếng Anh trong học tập, làm việc và cuộc sống.

Tăng cường khai thác các chương trình dạy và học ngoại ngữ trên truyền hình,

Internet; phổ biến và cung cấp các tài liệu, sách, báo chuyên ngành ngoại ngữ; tổ chức

các hoạt động ngoại khóa, câu lạc bộ Tiếng Anh trong và ngoài nhà trường nhằm thu

hút sự tham gia của học sinh và toàn xã hội về việc sử dụng ngoại ngữ trong giao tiếp,

học tập và làm việc.

Tổ chức tập huấn sử dụng bộ truyện cổ song ngữ (truyện tranh) các dân tộc

thiểu số bằng Tiếng Anh, cung cấp cho thư viện dùng chung và phổ biến cho học sinh

lớp 3, lớp 4, lớp 5, lớp 6 và lớp 7 (khi được Sở GD&ĐT tỉnh Kon Tum tổ chức triển

khai thực hiện).

Tạo điều kiện thuận lợi cho các chuyên gia, giảng viên nước ngoài đến tư vấn,

hỗ trợ, giảng dạy cho giáo viên và học sinh; cử cán bộ quản lý, giáo viên Tiếng Anh

tham dự các khóa bồi dưỡng, hội nghị, hội thảo trong và ngoài nước.

6. Đẩy mạnh xã hội hóa trong dạy và học ngoại ngữ

Khuyến khích các tổ chức và cá nhân trong và ngoài nước tham gia hỗ trợ, hợp

tác đầu tư, cung cấp các dịch vụ dạy và học ngoại ngữ, đặc biệt các chương trình dạy

và học ngoại ngữ theo hướng ứng dụng công nghệ thông tin.

Khuyến khích và phát huy cơ chế tự chủ của các cơ sở giáo dục trong việc

nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ.

Tăng cường kiểm soát chất lượng và nâng cao vai trò của các trung tâm ngoại

ngữ trên địa bàn huyện.

7. Nâng cao hiệu quả quản lý, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát,

đánh giá việc thực hiện Kế hoạch

Xây dựng kế hoạch thực hiện hàng năm, thành lập tổ giám sát thực hiện Kế

hoạch; định kỳ kiểm tra, đánh giá, tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện.

Nâng cao hiệu quả quản lý; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác

chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

+ Thực hiện từ nguồn chi sự nghiệp giáo dục tại Kế hoạch số 85/KH-SGDĐT,

ngày 19 tháng 7 năm 2022 của Sở GD&ĐT tỉnh Kon Tum.

+ Nguồn kinh phí xã hội hóa (thực hiện theo quy định).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu UBND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện Đề án đúng tiến độ, hiệu

quả.

- Chủ trì, rà soát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng của giáo viên; bồi dưỡng nghiệp

vụ sư phạm cho giáo viên Tiếng Anh cấp Trung học cơ sở đáp ứng công tác giảng

dạy Tiếng Anh đối với học sinh Tiểu học theo Chương trình Giáo dục phổ thông

2018; tham gia tập huấn, nâng cao năng lực tổ chức dạy học, kiểm tra, đánh giá của

giáo viên Tiếng Anh phù hợp với đối tượng học sinh và từng cấp học; tập huấn, bồi

dưỡng nâng cao năng lực Tiếng Anh và năng lực sư phạm cho giáo viên dạy một số

chuyên đề ở các môn khoa học tự nhiên ở các trường trung học cơ sở (khi đảm bảo

các điều kiện).

- Chỉ đạo các đơn vị trường học quán triệt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả

các hoạt động về đào tạo ngoại ngữ, đáp ứng yêu cầu mục tiêu, kế hoạch đề ra; tích

cực, chủ động triển khai các nhiệm vụ theo thẩm quyền được giao.

- Chỉ đạo việc đổi mới ra đề, tổ chức các kỳ thi, đánh giá ngoại ngữ theo định

hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh; nâng cao hiệu quả các kỳ thi, đảm

bảo chất lượng dạy và học ngoại ngữ theo hướng tiếp cận chuẩn quốc tế.

- Tổ chức giám sát, kiểm tra, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện Đề án; định

kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án trong phạm vi toàn huyện báo cáo Sở

GD&ĐT và Ủy ban nhân dân huyện; đề xuất, kiến nghị Ủy ban nhân dân huyện điều

chỉnh, bổ sung Kế hoạch trong trường hợp cần thiết.

2. Trung tâm GDNN-GDTX:

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa

các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này để triển khai thực hiện Đề án

đúng tiến độ, hiệu quả; kiểm tra, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện; định kỳ báo

cáo với Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

3. Phòng Nội vụ:

Chủ trì, phối hợp với Phòng GD&ĐT tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố

trí, sắp xếp, bổ sung đội ngũ giáo viên Tiếng Anh các cấp học theo đúng quy định,

đảm bảo việc tổ chức dạy học ngoại ngữ tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn

huyện.

 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Cân đối ngân sách đầu tư hàng năm của huyện trên cơ sở đầu tư có mục tiêu

cho giáo dục phổ thông trình cấp có thẩm quyền quyết định để làm cơ sở thực hiện.

Tham mưu cho UBND huyện trong việc huy động nguồn lực đầu tư từ các tổ chức

và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông:

Phối hợp với Phòng GD&ĐT, Trung tâm GDNN-GDTX đẩy mạnh công tác

truyền thông nâng cao nhận thức cho học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý và toàn xã

hội về tầm quan trọng của ngoại ngữ, đẩy mạnh xã hội hóa trong dạy và học ngoại

ngữ.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, huy động xã hội hóa đối với công tác

giảng dạy ngoại ngữ của các đơn vị trường trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT để thực hiện có hiệu quả yêu cầu, kế hoạch

chung của huyện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án "Dạy và học ngoại ngữ trong hệ

thống giáo dục quốc dân” giai đoạn 2022-2025 của UBND huyện Đăk Hà./.

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương

		2022-10-10T10:24:55+0700

		2022-10-10T14:50:11+0700

		2022-10-10T14:50:11+0700

		2022-10-10T14:50:11+0700

		2022-10-10T14:50:11+0700

		2022-10-10T14:50:11+0700